ICS 27.060.10
F 13
备案号：
北 京 市 地 方 标 准
DB
DB11/T 540—2008
户用生物质炉具通用技术条件
General technical specification of domestic biomass stove/boiler

DB11/T 540—2008
2
4 型号表示方法
4.1 用大写汉语拼音字母、阿拉伯数字和罗马数字表示。
4.2 型号由五部分组成
a)  第 1 部分表示户用生物质炉具的主要用途：C—炊事型生物质炉具，N—采暖型生物质炉
具，CN—炊事采暖型生物质炉具；
b)  第 2 部分表示生物质燃料种类：L—颗粒状生物质成型燃料，K—块状生物质成型燃料，
B—棒状生物质成型燃料；
c)  第 3 部分表示采暖额定供热量或炊事火力强度，用阿拉伯数字表示，保留小数点后一位
数字，单位为 kW；
d)  第 4 部分用罗马数字表示生物质炉具的改进序号；在第三、第四部分之间加短划“—”。
e)  第 5 部分用 Y 表示生物质炉具具有余热利用功能。
f)  示例
                 C   L  3.0 — III Y
                                             表示炉具具有余热利用功能
                                             表示炉具的改进序号
                                             表示炉具的炊事火力强度为 3.0kW
                                             表示炉具燃用粒状成型燃料
                                             表示炊事型户用生物质炉具
表示该炉具是炊事型燃用生物质粒状成型燃料的III型户用炉具，炊事火力强度为3.0kW，具有
余热利用功能。
N   K  11.3 — Ⅱ
                                             表示炉具的改进序号
                                             表示炉具的额定供热量为 11.3kW
                                             表示炉具燃用块状成型燃料
                                             表示采暖型户用生物质炉具
表示该炉具是采暖型燃用生物质块状成型燃料的Ⅱ型户用炉具，额定供热量为11.3kW。
5 技术要求
5.1 基本要求
5.1.1 结构要求
炉具结构应设计合理、使用安全、操作方便，不应采用炉灶分离的、全气化燃烧方式的户用
生物质炉具。
5.1.2 外观要求
造型美观，表面光滑清洁，无毛边、毛刺，应防锈，保温材料不外露。
5.1.3 热性能指标
a) 额定供热量不小于标称值；
b) 热效率：
炊事型炉：ηC≥35%；
采暖型炉：ηN≥65%；
炊暖型炉：ηCN≥60%；
DB11/T 540—2008
3
c) 炊事火力强度
炊事型炉：P＞2kW；
炊暖型炉：P＞1.5kW
5.1.4 大气污染物排放限值
炉具大气污染物排放限值见表 1 所示。
表 1  炉具大气污染物排放限值
限  值
项  目
中心城区 中心城区外
烟尘   （mg/m
3
）     10 30
二氧化硫（mg/m
3
） 20 30
氮氧化物（mg/m
3
） 150 150
一氧化碳（%） 0.2 0.2
烟气黑度（林格曼，级） 1 1
注：实测的户用生物质炉具烟尘、二氧化硫、氮氧化物和一氧化碳排放浓度，应执行GB/T16157
的规定，采用过量空气系数1.8进行折算。
5.2 炉体制造要求
5.2.1 铸造件应无裂纹、无砂眼、表面光滑。
5.2.2 焊接件应平整、均匀，不得有烧穿、未焊透等缺陷。
5.2.3 冲压件不得有裂纹、起皱、飞边等缺陷。
5.2.4 钣金件表面要求平整，无裂纹、皱折、凹凸等缺陷。机械加工表面不得有磕、碰、划伤、
锈蚀等缺陷。
5.2.5 铆接件应牢固，铆钉不得松动、歪斜。
5.2.6 外壳要做防锈处理，要求防锈层不易脱落、防水。